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Úvod

Úroveň péče o umírající v České republice je i přes úsilí a snahy mnohých

zdravotníků a pracovníků v sociální sféře alarmující. Dle Strategie (2011 – 2015, s. 14)

je „stav paliativní péče v České republice nedostatečný a neodpovídá aktuálním

potřebám“. Obecně můžeme říci, že ČR za vývojem paliativní péče ve vyspělých

zemích zaostává jak v oblasti obecné paliativní péče, tak v oblasti specializované

paliativní péče.

Ačkoliv jsou v České republice vyvíjeny snahy, které by měly směřovat ke zlepšení

situace (např. lepší zajištění jejího financování), jedná se pouze o dílčí úspěchy.

V současnosti patří k největším problémům nerozvinutá domácí (mobilní) paliativní

péče a stav péče o umírající a terminálně nemocné v LDN a DD (Kalvach, 2004).

Mobilní specializovaná paliativní péče není dosud v České republice integrována

do zdravotního systému, chybí legislativní ukotvení a možnost jejího financování

ze zdravotního pojištění. „Rozvoj tohoto typu služby za stávajících podmínek je

de facto nemožný. Právo člověka na volbu místa, kde stráví závěr života, není u nás

naplňováno“ (Strategie, 2011 – 2015, s. 10).

Na základě výše zmíněných informací a faktů přibližujících stav paliativní péče

v České republice tato práce podrobněji rozpracovává problematiku poskytování

paliativní péče v České republice s bližším zaměřením na péči poskytovanou

v náhradním sociálním prostředí, přesněji v lůžkových hospicích.

Teoretická část práce je tvořena čtyřmi kapitolami. První z kapitol definuje pojmy

paliativní péče a představuje základní formy specializované paliativní péče. Kapitola

druhá podrobně seznamuje s problematikou umírání a smrti. V kapitole třetí je detailně

popsán hospic a komplexní program péče poskytované v domácím nebo náhradním

sociálním prostředí. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na etiku a kvalitu v péči o nevyléčitelně

nemocné a umírající osoby.

Empirická část práce, orientovaná převážně na zjištění a následné porovnání kvality

paliativní péče v jednotlivých vybraných hospicích na území České republiky, je

shrnuta v poslední, páté kapitole.

Užitými metodami k dosažení vytyčených cílů celé práce jsou pozorování, studium

dokumentace a dotazník.
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Ačkoli je hlavním cílem této práce zjištění faktů a statistických dat shrnujících

kvalitu poskytované paliativní péče v hospicích v ČR, její záměr je mnohem hlubší.

Tato diplomová práce je snahou o poskytnutí podrobných srozumitelně formulovaných

informací přibližujících téma paliativní péče osobám, které nemají informace o tom,

jakým způsobem lze nevyléčitelně nemocným a umírajícím jedincům umožnit

co nejkvalitnější a nejdůstojnější odchod z tohoto světa. Tato práce je zároveň úsilím

vedoucím k dalšímu kroku, který by pomohl k odtabuizování tématu smrti

ve společnosti a upozornil na situaci, ve které se nevyléčitelně nemocní a umírající lidé

v České republice nacházejí.
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1 Paliativní péče

Definic, vymezujících pojmy paliativní péče, případně paliativní medicína, existuje

hned několik a to z důvodu, že jejich obsah nebyl dosud ustálen. Všechna vymezení

paliativní péče však společně kladou důraz na kvalitu života, zabývají se řešením

obtížných symptomů a v neposlední řadě také specifikací skupin pacientů, kteří

paliativní péči přijímají (Marková, 2010).

Slovo „paliativní“ pochází z latinského pallium, jehož překlad do češtiny znamená

maska, deka nebo pokrytí pláštěm. „Hlavním smyslem péče je maskovat účinky

choroby, která je nevyléčitelná a zároveň se postarat o člověka, který trpí

nesnesitelnými bolestmi („tj. přikrýt ho pláštěm“) a umožnit mu i přes jeho nemoc vést

život relativně uspokojujícím způsobem“ (Stáhalová, 2010, s. 1).

Terminologie paliativní péče se mění v čase, je ovlivněna historickým vývojem

a dále charakterem zdravotnických služeb lidem na konci života v různých zemích.

Názvosloví spojené s péčí o osoby ke konci jejich života prošlo několika proměnami.

Dle Payneové (2007) se v šedesátých a sedmdesátých letech dvacátého století užívaly

nejčastěji termíny „hospicová“ a „terminální péče“. Poté se ujal název „kontinuální

péče“ a „péče o umírající“. Teprve v letech 1980 – 2000 se začal užívat pojem

„paliativní péče“. V současné době se zavádí termín „podpůrná péče“, který se však

užívá pro označení poskytování a doplnění základní léčby pacientů s rakovinou. Výraz

„péče na konci života“ se uplatňuje v Kanadě a ve Spojených státech (Payneová, 2007).

Paliativní péče je v současné době na celém světě brána jako synonymum

pro „specializovanou péči pro umírající, která zahrnuje fyzický, psychologický, sociální

a duchovní aspekt a pokračuje i po smrti pacienta, kdy se zaměřuje na rodinu. Péče

v době zármutku je proto součástí paliativní péče stejně jako péče při umírání“

(Quinnová, 2007, s. 21).

„Paliativní péče je moderní celosvětově rychle se rozvíjející typ péče, který nabízí

nevyléčitelně nemocným lidem a jejich blízkým účinnou pomoc“ (Stáhalová, 2010,

s. 1). Dle Slámy (2011, s. 25), Skály (2005, s. 1) je paliativní péče „aktivní péče

poskytovaná pacientovi, který trpí nevyléčitelnou chorobou v pokročilém

nebo konečném stádiu“. Obsáhlejší definici pojmu nabízí Malkovská (2007, s. 61), která

paliativní péči vymezuje jako „přístup zlepšující kvalitu života pacientů a jejich rodin,

kteří čelí problémům spojeným s život ohrožující nemocí, prostřednictvím předcházení

a zmírňování utrpení pomocí včasného zjištění, vyhodnocení a řešení bolesti a dalších
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fyzických, psychosociálních a duchovních potíží“. Tato definice je užívána Světovou

zdravotnickou organizací (World Health Organization) a zároveň patří mezi nejčastěji

citované definice paliativní péče (World Health Organization, 2013).

V definicích paliativní péče se hovoří o nemocných osobách s aktivním

progredujícím pokročilým onemocněním, jejichž délka života je omezena a jejichž

onemocnění nereaguje na kurativní léčbu
1
(Haškovcová, 2000). Dle definic je paliativní

neboli útěšná péče poskytována osobám po celou dobu průběhu trvání onemocnění,

nikoli pouze bezprostředně před smrtí. Péče a léčba klade důraz na kvalitu života

a celostní přístup k nemocné osobě, ale i její rodině (Marková, 2010).

1.1 Historie a rozvoj paliativní péče

Zdá se, že je paliativní péče nový, nepříliš známý obor, který Stáhalová (2010)

dokonce nazývá moderním, jedná se ve skutečnosti o nejstarší formu medicíny vůbec

(Marková, 2010).

Marková (2010, s. 13) hovoří o paliativní péči jako o tzv. „multidisciplinární péči

ověřené dějinami“. Nazývá ji tak na základě poznatků o tom, že již před několika

staletími se rodinní příslušníci, přátelé, ale i duchovní podíleli na mírnění utrpení svých

blízkých a zcela přirozeným způsobem je v jejich domácím prostředí provázeli k dobré

smrti, ačkoli byl tento úkol hlavním posláním lékařů a sester (Marková, 2010). „Lidé

věděli, jak se mají vůči umírajícímu chovat, a dokonce umírající věděl, co se od něj

očekává“ (Haškovcová, 2000, s. 26). O tomto způsobu péče o umírající se hovoří ještě

v období před druhou světovou válkou, kdy bylo ošetřování blízké umírající osoby

v jejím přirozeném prostředí za přítomnosti rodiny, rodinného lékaře, ošetřovatelky

a kněze považováno za zcela běžné (Marková, 2010). V dávných dobách bylo

samozřejmější zemřít než žít. Lidé krátce stonali a rychle umírali, smrt byla viditelná

a byla běžnou součástí života. „Jednotlivci se v průběhu svého krátkého a nejistého

života učili umírat, když pozorovali smrt v okolí, nebo pomáhali těm, jejichž těžká

hodinka právě udeřila“ (Haškovcová, 2000, s. 23). Představa o tom, jak péče o umírající

v minulosti vypadala, bývá idealizována do podoby takzvaného domácího modelu

umírání, o kterém můžeme hovořit teprve v posledních dvou stoletích. Do té doby

se však prostému lidu dostávalo pouze péče laické, anebo žádné (Haškovcová, 2000).

1

[…]


pacientských organizací.

4. Vytvořit globální výzkumnou organizaci složenou z předních vědců z celého

světa, která by zajišťovala, aby se nejnovější poznatky rychle rozšířily do všech

států, aby byly zaregistrovány rozdíly ve výzkumu a slibné výsledky

prozkoumány.

5. Shromáždit milion podpisů Pařížské charty do konce roku 2001, a tak poukázat

na ochotu veřejnosti bojovat ve jménu těch, kteří jsou nádorovou nemocí

postiženi“ (Haškovcová, 2002, s. 149-154).

Příloha F: Charta práv dětí v nemocnici

1. „Děti mají být do nemocnice přijímány jen tehdy, pokud péče, kterou vyžadují,

nemůže být stejně dobře poskytnuta v domácím ošetřování nebo při ambulantním

docházení.

2. Děti v nemocnici mají mít právo na neustálý kontakt se svými rodiči a sourozenci.

Tam, kde je to možné, by se mělo rodičům dostat pomoci a povzbuzení k tomu, aby

s dítětem v nemocnici zůstali. Aby se na péči o své dítě mohli podílet, měli by

rodiče být plně informováni o chodu oddělení a povzbuzováni k aktivní účasti

na něm.

3. Děti a/nebo jejich rodiče mají mít právo na informace v takové podobě, jaká

odpovídá jejich věku a chápání. Mají mít zároveň možnost otevřeně hovořit o svých

potřebách s personálem.

4. Děti a/nebo jejich rodiče mají mít právo poučeně se podílet na veškerém

rozhodování ohledně zdravotní péče, která je jim poskytována. Každé dítě má být

chráněno před všemi zákroky, které pro jeho léčbu nejsou nezbytné,

a před zbytečnými úkony podniknutými pro zmírnění jeho fyzického

nebo emocionálního rozrušení.

5. S dětmi se má zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být respektováno

jejich soukromí.

6. Dětem se má dostávat péče náležitě školeného personálu, který si je plně vědom

fyzických i emocionálních potřeb dětí každé věkové skupiny.

7. Děti mají mít možnost nosit své vlastní oblečení a mít s sebou v nemocnici své

věci.

8. O děti má být pečováno společně s jinými dětmi téže věkové skupiny.

9. Děti mají být v prostředí, které je zařízeno a vybaveno tak, aby odpovídalo jejich

vývojovým potřebám a požadavkům a aby zároveň vyhovovalo uznaným

bezpečnostním pravidlům a zásadám péče o děti.

10. Děti mají mít plnou příležitost ke hře, odpočinku a vzdělání, přizpůsobenou jejich

věku a zdravotnímu stavu“ (Haškovcová, 2002, s. 102-103).

Příloha G: Pomůcky a přístroje pro poskytování paliativní péče

 „Polohovací lůžko (dle počtu pacientů + 2 náhradní lůžka)

 antidekubitní a polohovací pomůcky

 aktivní a pasivní antidekubitní matrace (pro každé lůžko alespoň jeden z režimů)

 injekční dávkovače pro parenterální i enterální výživu (min. 2 ks pro 30 pacientů)

 lineární dávkovač léků (min. 5 ks pro 30 pacientů)

 odsávačky (min. 2 ks pro 30 pacientů, nebo režim centrálního odsávání)

 mobilní (min. 2 ks oxygenerátor nebo centrální rozvod kyslíku)

 glukometr (1 ks pro 30 pacientů)

 přenosné EKG (1 ks pro zařízení do 60 lůžek)

 základní vybavení pro neodkladnou resuscitaci

 pojízdná vana, případně mycí lůžko

 WC židle pojízdné a stabilní k lůžku (min. 10 ks pro 30 pacientů), chodítko

pojízdné nízké a vysoké (min. 1 ks pro 30 pacientů), mechanické pojízdné křeslo

(min. 5 ks pro 30 nemocných)

 pojízdný vozík do sprchy (min. 3 ks na 30 pacientů)

 další pomůcky pro manipulaci s imobilním pacientem

 signalizační zařízení (rozvod ke každému lůžku) a další drobné pomůcky“

(Standardy, 2006, s. 18).

Příloha H: Dotazník pro vrchní sestry lůžkových hospiců v ČR

Příloha I: Dotazník pro ředitele lůžkových hospiců v ČR

Příloha J: Žádost o provedení výzkumného šetření

Vážený pane/paní _________,

jmenuji se Tereza Mejsnarová a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity

Hradec Králové magisterského oboru Speciální pedagogika rehabilitační činnosti

a management speciálních zařízení.

Na základě faktů vyplývajících z odborné literatury a výzkumných šetření, která

přibližují problematiku poskytování paliativní péče nevyléčitelně nemocným

a umírajícím osobám v ČR, jsem se rozhodla zaměřit svoji diplomovou práci

na výzkum v této oblasti.

Zároveň se obracím na Vás a Vaše kolegy, jakožto odborníky v problematice

poskytování paliativní péče v ČR, s žádostí o zodpovězení otázek v podobě dotazníku.

Dotazník obsahuje 41 otázek mapujících informace o poskytování paliativní péče

v hospicích v České republice a jeho vyplnění Vám potrvá zhruba 40 minut.

Prosím Vás, pomozte mi Vaší účastí na dotazníkovém šetření k dalšímu kroku

vedoucímu k odtabuizování tématu smrti ve společnosti a upozornění na situaci,

ve které se nevyléčitelně nemocní a umírající lidé v České republice nacházejí.

Žádám Vás o navrácení vyplněného dotazníku do 30. 6. 2014. Rozhodnete-li

se výzkumného šetření nezúčastnit, prosím o sdělení této informace.

Předem děkuji za Vaši spolupráci, čas i trpělivost věnovaný vyplnění dotazníku.

S pozdravem Bc. Tereza Mejsnarová