**Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autora(ky) Bc. Tereza Mejsnerová
Název práce Poskytování paliativní péče v hospicích v České republice
Studijní obor Speciální pedagogika rehabilitační činnosti a management speciálních zařízení
Konzultant práce PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.
Oponent práce doc. PaedDr. Karel Neubauer Ph.D.
Rok obhajoby 2015
Rozsah práce (počet): 257. stran
Obrazová příloha Ne tabulky Ne Přílohy 25. 2. strany
Použitá literatura (počet) 55.položek + 29 www odkazy + 2 seznam tabulek seznam příloh – seznam obrázků

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ne
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano ne s výhradami
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano
Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano
Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- Předložená práce se zaměřuje na poskytování paliativní péče v hospicích v České republice, je tedy velmi aktuální tématem a potřebou kvalitního vhledu.
- Práce je vedena poctivě bez zásadních připomínek jak k teoretické tak k praktické části. Její rozsah 257 stran značně překračuje doporučenou normu.
- Deklarovaný cíl práce je splněn. Práci lze hodnotit jako velmi zdařilou s poctivým autorčiným přístupem i když s poněkud maximalistickým zpracováním.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

A, Bez zásadních připomínek k formální úrovni práce.

B, K rozsahu – viz výše v tabulce paradoxní označení všech možností, při rozsahu 257 stran nelze jinak. Především je důležité, že poctivost zpracování tématu je v souladu s rozsahem.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

A, Jsou rozdíly mezi poskytovanými službami v jednotlivých zařízeních, jak by jste hodnotila jejich úroveň?

B, Jaký bod paliativní péče lze z hlediska kvality (či lidství) označit za stěžejní?

C, Jak by jste si poradila s redukcí své práce na cca 80 obvyklých stran rozsáhlé práce?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Výborně

3.1. 2015 Hradec Králové

.....

datum a místo

Karel Neubauer

.....

Podpis oponenta práce